Ministerio R .
de Vivienda, Construccion C n Programa Nacional
y Saneamiento vy S ento de Saneamiento Rural

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afo de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana”

ACTA DE ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 08-2025-PNSR-CS-2
(DERIVADA DEL CONCURSO PUBLICO N° 05-2025-PNSR)
Segunda Convocatoria

CONTRATACION DEL SERVICIO DE PERFORACION DE POZOS TUBULARES A NIVEL EXPLORATORIO, PARA
CAPTAR AGUAS SUBTERRANEAS PARA CONSUMO POBLACIONAL, EN DOS (02); LA VICTORIA'Y VIRGEN DEL
CARMEN, DEL AMBITO RURAL DEL DISTRITO DE OLMOS, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE

En la ciudad de Miraflores, el 17 de julio del 2025, se reunieron en la Sub Unidad de Abastecimiento y Control
Patrimonial de la Unidad de Administracién del Programa Nacional de Saneamiento Rural, sito en la Av. Alfredo
Benavides N° 395 Urb. Palacio del Virrey (piso 14) Lima - Lima — Miraflores, los miembros del Comité de Seleccion,
designados mediante Formato 004-2025-CP05/UA de fecha 11 de junio del 2025, para la preparacién, conduccién y
realizacién del procedimiento de seleccidn Adjudicacion Simplificada N° 08-2025-PNSR-CS (Derivada del Concurso
Publico N° 05-2025-PNSR) Segunda Convocatoria, para la contratacién del “CONTRATACION DEL SERVICIO DE
PERFORACION DE POZOS TUBULARES A NIVEL EXPLORATORIO, PARA CAPTAR AGUAS SUBTERRANEAS
PARA CONSUMO POBLACIONAL, EN DOS (02); LA VICTORIA Y VIRGEN DEL CARMEN, DEL AMBITO RURAL DEL
DISTRITO DE OLMOS, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE’, con la finalidad de proceder con la
admision, evaluacion y calificacion de ofertas, en concordancia con los Articulos 73°, 74°, del Reglamento de la Ley N°
30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF, los mismos que a
continuacién se detallan:

l. QUORUM PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LOS MIEMBROS DEL COMITE DE SELECCION:

e JUSTO DAVID SILVA ALBINES Presidente
e ROLANDO RUBIO FLORES Primer Miembro
e CARLOS OMAR VALLEJOS VELASQUEZ Segundo Miembro

Este colegiado tiene en cuenta lo expresado en el literal a) numeral 46.2 del articulo 46 Qudrum, acuerdo y
responsabilidad, sefiala: “El quérum para el funcionamiento del comité de seleccion se da con la presencia del
numero total de integrantes. (...)” (el resaltado es agregado); puesto que en el presente acto y su desarrollo se
encuentran presentes el numero total de los miembros del comité de seleccion, existiendo quorum para su
funcionamiento.

IIl. DEL REGISTRO DE PARTICIPANTES AL PROCEDIMIENTO DE SELECCION:

Acto seguido, de acuerdo al calendario de etapas de las bases del procedimiento de seleccion en referencia, se
registraron electrénicamente los siguientes participantes:

Nro. | RUC/Cédigo Nombre o Razén Social Estado | Fecha de registro

1 | 10167825252 | DELGADO PEREZ HOMERO Valido | 2025-07-08 18:06:50.0
2 | 10283085223 | NARVAEZ LOPEZ ROBERTO Valido | 2025-07-11 04:46:47.0
3 [ 10777994323 | RAMIREZ CARRANZA PATRICIA YAMILE Valido | 2025-07-10 17:15:00.0
4 | 20393462575 | GLOBAL SYSTEM ENGINEERING E.LR.L. Valido | 2025-07-08 08:39:41.0
5 | 20394024750 | 2P CONTRATISTAS GENERALES E.IR.L. Valido | 2025-07-11 01:17:45.0
6 | 20394071324 | CONSTRUCTORA Y CONSULTORA FERSA E.IR.L. Valido | 2025-07-08 08:52:19.0
7 | 20445723119 | HIDRONORTE S.AC. Valido | 2025-07-09 10:31:15.0

20479873420 | TECNOPOZOS S.R.L. Valido | 2025-07-11 15:29:08.0
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9 | 20481967300 | AYNIS.A.C. Vélido | 2025-07-14 22:41:05.0
10 | 20490472828 | JP & JA INGENIEROS S.A.C. Vélido | 2025-07-13 16:25:42.0
11 | 20533637176 | GRUPO A& K S.A.C. Vélido | 2025-07-12 21:55:11.0
12 | 20548653763 | TECHNOLOGY SOLUTION GROUP S.A.C. Vélido | 2025-07-08 12:19:40.0
13 | 20561308706 | AGRONEGOCIOS, INDUSTRIAS Y SERVICIOS GENERALES RUBIO E.IR.L. Vélido | 2025-07-12 10:20:13.0

14 | 20600569091 | BKA CONSULTORES & EJECUTORES, SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - BKA, S.A.C. Vélido | 2025-07-14 18:29:04.0

15 | 20602403271 | GEOESTRUCTURAS INGENIEROS S.A.C. Vélido | 2025-07-08 14:58:10.0
16 | 20603879024 | AMJ CONSTRUCTION SOCIEDAD ANONIMA CERRADA Vélido | 2025-07-09 11:12:00.0
17 | 20604434476 | WELL CORPORATION S.A.C. Vélido | 2025-07-08 09:50:26.0
18 | 20606208309 | THERMODIKE DEL PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA Vélido | 2025-07-12 23:55:11.0
19 | 20609614839 | CORPORACION MAKIPURAIX DEL PERU E.IR.L. Vélido | 2025-07-13 12:09:04.0
20 | 20610620613 | WELL CORPORATION & INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA Vélido | 2025-07-08 09:27:37.0
21 | 20610951636 | INGENIEROS LINO S.A.C. Vélido | 2025-07-08 22:15:48.0
22 | 20611499591 | TVT QONTRATISTAS E.LR.L. Vélido | 2025-07-12 23:55:14.0

23 | 20613897756 | PROFESIONALES ASOCIADOS EN SERVICIOS DE CALIDAD QNC-PASEC QNC S.A.C. Vélido | 2025-07-13 00:37:00.0

ll. OFERTAS PRESENTADAS EN EL SEACE:

Acto seguido, se da a conocer las ofertas presentadas de manera electronica a través del SEACE, las mismas que
fueron enviadas electronicamente por el SEACE con fecha 25 de marzo del 2025, constituyéndose en postores: segln
la definicion del Reglamento de Contrataciones del Estado, Anexo N° 01, Definiciones, Postor: La persona natural o
juridica que participa en un procedimiento de seleccion, desde el momento en que presenta su oferta.

RUC / Cédigo Nombre o Razén Social PresF:rt:t: acién Pres:g::cién
20610620613 | WELL CORPORATION & INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 15/07/2025 23:11:49
20445723119 | HIDRONORTE S.A.C. 15/07/2025 23:27:18
20603879024 | AMJ CONSTRUCTION SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 15/07/2025 19:54:34
20394024750 | 2P CONTRATISTAS GENERALES E.IR.L. 15/07/2025 23:52:44
20533637176 | CONSORCIO PIRAMIDE 15/07/2025 23:00:51
20490472828 | JP & JA INGENIEROS SA.C. 15/07/2025 20:31:47
20600569091 | BKA CONSULTORES & EJECUTORES, SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - BKA, S.A.C. 15/07/2025 20:53:16
20481967300 | AYNIS.A.C. 15/07/2025 22:31:00

3.1 DE LA PRESENTACION DE OFERTAS:

Acto seguido el Comité de Seleccién, procede a verificar la presentacion de las ofertas a fin de establecer que se
encuentren conforme al articulo 59 del Reglamento de Contrataciones con el Estado y a las Bases integradas, siendo
esta Ultima las reglas definitivas' que prevalecen en el presente procedimiento de seleccion.

En ese sentido, en aplicacion al numeral 1.7. y numeral 1.8 del capitulo |, de la Seccidn General de las Bases Integradas,
que establece reglas definitivas del procedimiento de seleccion, describe:

L Tribunal de Contrataciones del Estado, Resolucion N° 04576-2022-TCE-S2, sefiala en su sumilla: “(...) las_bases integradas
constituyen las reglas definitivas del procedimiento de seleccion y es en funcion de ellas que deben formularse la ofen‘as y efectuarse
la calificacion y evaluacion de las ofertas, quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones”. (el resaltado
es agregado).
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1.6. FORMA DE PRESENTACION DE OFERTAS.

Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el articulo 59 del Reglamento.

Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta deben
estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, segun la Ley N° 27269, Ley de
Firmas y Certificados Digitales?). Los demas documentos deben ser visados por el postor. En el caso
de persona juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el
caso de persona natural, por este 0 su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma
o visto. Las ofertas se presentan foliadas. (el resaltado es agregado).

Importante

e Los formularios electronicos que se encuentran en el SEACE y que los proveedores deben llenar para presentar
sus ofertas, tienen carécter de declaracion jurada.

e  En caso la informacion contenida en los documentos escaneados que conforman la oferta no coincida con lo
declarado a través del SEACE, prevalece la informacion declarada en los documentos escaneados.

o No se tomaran en cuenta las ofertas que se presenten en fisico a la Entidad.

1.7. PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS.

El participante presentara su oferta de manera electronica a través del SEACE, desde las 00:01 horas
hasta las 23:59 horas del dia establecido para el efecto en el cronograma del procedimiento; adjuntando
el archivo digitalizado que contenga los documentos que conforman la oferta de acuerdo a lo requerido en
las bases.

El participante debe verificar antes de su envio, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser
descargado y su contenido sea legible. (el resaltado es agregado).

En la apertura electronica de la oferta, el comité de seleccion, verifica la presentacion de lo exigido en la
seccion especifica de las bases, de conformidad con el numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento. De
no_cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida.

3.2 DE LA SOLICITUD DE SUBSANACION DE OFERTAS

Asi mismo este comité de seleccion tiene en cuenta el Articulo 60, del Reglamento de Contrataciones del Estado,
aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF, sobre subsanacion de ofertas, sefiala:

60.1. Durante el desarrollo de la admision, evaluacién y calificacién, el érgano a cargo del procedimiento
solicita,

a cualquier postor que subsane alguna omisién o corrija algun error material o formal de los
documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta.

60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:

a) La omision de determinada informacion en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo
parcial o total ofertado y al precio u oferta econémica;

b) La nomenclatura del procedimiento de seleccion y falta de firma o foliatura del postor o su
representante;

2 Para mayor informacién sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a: https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-
digitales/firmar-y-certificados-digitales

onle
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¢) Lalegalizacion notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenido del documento con la firma
legalizada que se presente coincide con el contenido del documento sin legalizacion que obra en la
oferta;

f) Los referidos a las divergencias, en la informacion contenida en uno o varios documentos, siempre
que las circunstancias materia de acreditacion existieran al momento de la presentacion de la
oferta.

()

60.5. Cuando se requiera subsanacion, la oferta continua vigente para todo efecto, a condicién de la
efectiva subsanacion dentro del plazo otorgado, el que no puede exceder de tres (3) dias habiles.
La presentacion de las subsanaciones se realiza a través del SEACE.

Por otro lado, la Opinién N° 064-2022/DTN respecto a la subsanacién de documentos sefiala:

“Como se aprecia, es posible requerir la subsanacion de los documentos que conforman la oferta del postor
cuando se advierta que estos adolecen de un error material o formal. Para tales efectos, el Reglamento
establece en su numeral 60.2 del articulo 60, aquellos supuestos en los que la documentacion que forma parte
de la oferta puede ser objeto de subsanacion. Al respecto, cabe anotar que si bien la mencionada normativa
de contrataciones del Estado no ha definido qué debe entenderse por un error “material” o “formal”, puede
considerarse que el “error material” es aquel “atribuible no a la manifestacion de voluntad o
razonamiento contenido en el acto, sino al soporte material que lo contiene™ y que no altera lo sustancial
del contenido ni el sentido de tal acto, mientras que, el error formal* es aquel referido, precisamente, a
formalidades que no inciden en el contenido esencial o alcance de la oferta. (el resaltado es agregado).

IV. ADMISION DE LAS OFERTAS

Acto seguido el comité de seleccion procede a verificar la presentacion de los documentos para la admision de las
ofertas, segun lo sefialado en el literal a) del Articulo 52 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, y de
acuerdo a lo sefialado en las bases integradas, seccion especifica, numeral 2.2.1.1. Documentos para la admision de
la oferta, en aplicacion al numeral 73.2. del articulo 73 del Reglamento de Contrataciones del estado, sefiala:

“Para la admision de las ofertas, el comité de seleccion verifica la presentacion de lo exigido en los literales a), b), c),
d), e) y f) del articulo 52 y determina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones
de las especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no
admitida”,

De la revision de la ofertas presentadas y de la verificacidn de los documentos para la admisién de ofertas se han
obtenido los siguientes resultados:

3 MORON URBINA, Juan Carlos. Comentarios a la Ley del Procedimiento Administrativo General. Gaceta Juridica. 132 Ed.
Lima, afio 2018, pag. 145

4 Seguin el diccionario de la Real Academia Espafiola, Vigésimo Tercera Edicién, la palabra “formal”, en su primera acepcion
significa “Perteneciente o relativo a la forma, por contraposicién a esencial.”; asimismo, en su segunda acepcion significa
“Que tiene formalidad”. http://dle.rae.es/?id=IF5edRF
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CUADRO DE RESULTADOS DE ADMISION DE OFERTAS
DE LA ADMISION DE OFERTAS
Postor 1 Postor 2 Postor 3 Postor 4 Postor 5 Postor 6 Postor 7 Postor 8
WELL CONSORCIO PIRAMIDE
AMJ 2P CONTRATISTAS JP&JA INGENIEROS | BKA CONSULTORES &
CORPORATION & HIDRONORTE S.A.C. (GRUPOA & KSAC,y AYNIS.A.C
DOCUMENTOS OBLIGATORIOS INGENIEROS S.AC CONSTRUCTION SAC | GENERALES E.I.R.L. GRUPO LOPTEZ E.LRL) S.AC EJECUTORES S.A.C.

Presento / No Presento
Cumple / No cumple

Presento / No Presento
Cumple / No cumple

Presento / No Presento
Cumple / No cumple

Presento / No Presento
Cumple / No cumple

Presento / No Presento
Cumple / No cumple

Presento / No Presento
Cumple / No cumple

Presento / No Presento
Cumple / No cumple

Presento / No Presento
Cumple / No cumple

Declaracién jurada de datos del postor.
(Anexo N°1)

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

Documento que acredite la representacion de
quien suscribe la oferta.

En caso de persona juridica, copia del certificado
de vigencia de poder del representante legal,
apoderado 0 mandatario designado para tal
efecto.

PRESENTO/ CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO/ CUMPLE

Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del
articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2)

PRESENTO/ CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO/ CUMPLE

Declaracion jurada de cumplimiento del
Expediente Técnico, seglin el numeral 3.1 del
Capitulo Il de la presente seccion. (Anexo N° 3)

PRESENTO/ CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO/ CUMPLE

Declaracién jurada de plazo de prestacion del
servicio. (Anexo N° 4)

PRESENTO/ CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO / CUMPLE

PRESENTO/ CUMPLE

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de
ser el caso, en la que se consigne los integrantes,
el representante comun, el domicilio comdn y las
obligaciones a las que se compromete cada uno
de los integrantes del consorcio, asi como el
porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
(Anexo N°5)

NO CORRESPONDE

NO CORRESPONDE

NO CORRESPONDE

NO CORRESPONDE

PRESENTO / CUMPLE

NO CORRESPONDE

NO CORRESPONDE

NO CORRESPONDE

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar
obligatoriamente el (Anexo N° 6)

PRESENTA / CUMPLE

PRESENTA / CUMPLE

PRESENTA / CUMPLE

PRESENTA / CUMPLE

PRESENTA / CUMPLE

PRESENTA / CUMPLE

PRESENTA / CUMPLE

PRESENTA / CUMPLE

ESTADO: ADMISION / NO ADMITIDA

ADMITIDA

ADMITIDA

ADMITIDA

ADMITIDA

ADMITIDA

ADMITIDA

ADMITIDA

ADMITIDA
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Entidad convacante
Nomenclatura
Nro. de convocatoria

Objeto de contratacién
Descripcién del objeto

Niimero de Contratacién

Datos del postor

Tipo de Proveedor
RUC / Cédigo
Consorcio

Nombre o razén social

Solicitud de Subsanacién

Acta de Observacién

Dias para Subsanar
Fecha de Notificacién

Estado Solicitud

Ministerio

de Vivienda, Construccion Programa Nacional
y Saneamiento de Saneamiento Rural

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
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4.1 4SUBSANACION DE OFERTAS

Debemos precisar que, de la revision de las ofertas, se pudo verificar que la oferta del postor AMJ CONSTRUCTION
SAC se encontraba sin foliacion, por lo que no se encontraba conforme a lo establecido en el numeral 1.6 de la seccién
general de las bases. Sin embargo, la deficiencia advertida se enmarca dentro de lo errores subsanables previstos en
el literal b) del articulo 60.2 del Reglamento de la Ley de Contrataciones de Estado, por lo que en atencion a ello el dia
16 de julio del 2025 se procedi6 a solicitar la subsanacién de la oferta a través del SEACE.

Habiéndose verificado en la plataforma del SEACE que el postor AMJ CONSTRUCTION SAC ha efectuado la
correspondiente subsanacion, el comité de seleccién ha decidido continuar con el desarrollo del procedimiento.

PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL
AS-SM.8-2025PNSR-CS-2
2

Servicio
CONTRATACION DEL SERVICIOS DE PERFORACION DE POZOS TUBULARES A NIVEL EXPLORATORIO, PARA CAPTAR AGUAS SUBTERRANEAS PARA CONSUMO POBLACIONAL, EN DO (02) CASERIOS; LA
VICTORIA Y VIRGEN DEL CARMEN, DEL AMBITO RURAL DEL DISTRITO DE OLMOS, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE
PNSR-2025-1116

AM] CONSTRUCTION SOCIEDAD ANGNIMA CERRADA

EH (473182 kB)

1
16/07/2025

Publicado

I Subsanado

si I

ftem(s)

Q
Registrar |
17/07/2025 20603879024 Publicada Q

V. EVALUACION DE OFERTAS:

Que, teniendo las ofertas admitidas y en concordancia al articulo 74 del Reglamento de la Ley de Contrataciones sefiala:

74.1. La evaluacion de ofertas consiste en la aplicacion de los factores de evaluacion a las ofertas

que cumplen con lo sefialado en el numeral 73.2 del articulo 73, con el objeto de determinar la oferta con el mejor
puntaje y el orden de prelacion de las ofertas.

74.2. Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo siguiente:

a)  Cuando la evaluacion del precio sea el tnico factor, se le otorga el maximo puntaje a la oferta de precio mas bajo

y se otorga a las demas ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, segun la
siguiente formula:

Pi = Om X PMP
Oi
Donde:
/ = Oferta
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Oi = Precio i
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Om = Precio de la oferta mas baja
PMP Puntaje méximo del precio.

Cuando existan otros factores de evaluacion ademéas del precio, el mejor puntaje se determina en funcion de los
criterios y procedimientos de evaluacion enunciados en las bases. La evaluacion del precio se sujeta a lo dispuesto
en el presente literal.

Teniendo en cuenta lo anterior, el comité de seleccion ha procedido a asignar los puntajes a cada oferta y ha podido determinar
los siguientes resultados:

T E . Precio de Ialoferta mas | Puntaje ma'?(imo del Orden de
Nro. POSTOR (0}) baja Precio Total Prelacién
(Om) (PMP)

1 (‘;’YEIIERI;QLA%(XRPORATION & INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA 617,913.00 95.89 95.89 20
2 HIDRONORTE S.A.C. 638,007.50 92.87 92.87 3°
3 | AMJ CONSTRUCTION SAC 592,522.72 100.00 100.00 1°
4 | 2P CONTRATISTAS GENERALES E.IR.L. 676,997.00 _ OmP>i< PUP 87.52 87.52 6°
5 (CG%NUSP%RE ngP ISFXACMI)I/)gRUPO LOPTEZEIRL) 672,500.00 o 88.11 88.11 5
6 | JP&JA INGENIEROS S.A.C 666,363.64 88.92 88.92 4°
7 | BKA CONSULTORES & EJECUTORES S.A.C. 708,000.00 83.69 83.69 7°
8 |AYNISAC 759,549.05 78.01 78.01 8°

VI. CALIFICACION DE OFERTAS

La calificacion de las ofertas se realiza conforme a lo establecido en los numerales 75.1y 75.2 del articulo 75 del Reglamento, cuyos
detalles de la calificacion se adjuntan en los Anexos 01y 02, que se adjuntan al final de la presente.

Teniendo en cuenta que el numeral 75.1. del articulo 75 del reglamento, establece que, luego de culminada la evaluacion, el comité
de seleccién califica a los postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, segun el orden de prelacion, y que, conforme al numeral
75.2 del articulo 75 del Reglamento, si alguno de los dos (2) postores no cumple con los requisitos de calificacidn, el comité de
seleccion verifica los requisitos de calificacion de los postores admitidos, segun el orden de prelacién obtenido en la evaluacion, hasta
identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos de calificacion; salvo que de la revision de las ofertas, solo se pueda
identificar una (1) que cumpla con tales requisitos.

En razon a ello, es que el comité de seleccion ha declarado CALIFICADAS las ofertas de los postores:

Nro. POSTOR DEREFRICIRE | Estado  Ordende
(0i) Prelacion
1| AMJ CONSTRUCTION SAC 592,522.72 10000 | CALIFICADA  1°
2 | WELL CORPORATION & INGENIEROS S.A.C 617,913.00 9580 | CALIFICADA  2°

Ahora bien, téngase en cuenta que el valor estimado del presente procedimiento asciende a S/ 708,897.50, por lo que la oferta del
Postor AMJ CONSTRUCTION SAC, es una oferta valida y por tanto se encuentra expedita para ser adjudicada con la buena pro.

6.1 ANOTACIONES DEL COMITE DE SELECCION:

Los integrantes del colegiado manifiestan que los dos postores calificados; WELL CORPORATION & INGENIEROS SAC y AMJ
CONSTRUCTION SAC han acreditado la experiencia de su personal clave con documentacion proveniente del sector privado,
ademas, este ultimo también ha acreditado su experiencia en la especialidad con contrataciones ejecutadas en el sector privado, por
lo ante la duda razonable de este comité no es posible en esta etapa efectuar una verificacion mas detallada y contundente que
desvirtle la presuncion de veracidad que ampara a los documentos presentados.

Al respecto resulta necesario recordar que el TUO de la LPAG, consagra el principio de presuncion de veracidad de los documentos
y declaraciones juradas presentadas por los particulares durante un procedimiento administrativo. Ello implica que, en todo
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procedimiento administrativo, debe presumirse que los documentos presentados y las declaraciones formuladas por los administrados
se encuentran conforme a lo prescrito por ley y responden a la verdad de los hechos que afirman.

No obstante, la presuncién de veracidad no tiene un caracter absoluto, toda vez que conforme a las normas citadas la sola existencia
de una prueba en contra de lo afirmado en las declaraciones juradas o de lo Indicado en los documentos presentados, obliga a la
administracion publica a apartarse de la referida presuncion.

De lo anterior se desprende que, en virtud del régimen administrativo general los documentos y declaraciones presentados en un
procedimiento de seleccidn gozan de la presuncion de veracidad, por lo que se presume la certeza de su contenido, salvo que exista
prueba en contrario.

En esa medida, tratdndose de un procedimiento de seleccién sujeto a la normativa de Contrataciones del Estado, si existe prueba de
que la informacién contenida en los documentos y/o declaraciones presentadas no corresponde a la verdad de los hechos se desvirtua
la presuncién de veracidad, entendiéndose que esta serd un elemento objetivo y verificable que causa conviccion sobre la falta de
veracidad o exactitud de lo que originalmente se haya afirmado o los documentos aportados por los administrados, dando lugar a las
acciones previstas en la Ley y en el Reglamento.

Por tanto, al no existir el elemento idoneo y objetivo de conviccion que desvirtle la presuncion de veracidad que ampara a los
documentos presentados por ambos postores, debe seguir presumiéndose que son veraces, sin embargo, debe solicitarse a la
Dependencia Encargada de las Contrataciones la inmediata fiscalizacion posterior a las ofertas de los postores AMJ CONSTRUCTION
SAC y WELL CORPORATION & INGENIEROS SAC.

VIl. OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

Acto seguido, este colegiado estando en concordancia al articulo 765 del Reglamento de Contrataciones del Estado, y de
acuerdo a los resultados de la Calificacién y Evaluacion de las ofertas, acuerdan otorgar la Buena Pro, segun el siguiente
detalle:

> OBJETO DE LA CONTRATACION:

CONTRATACION DEL SERVICIO DE PERFORACION DE POZOS TUBULARES A NIVEL
EXPLORATORIO, PARA CAPTAR AGUAS SUBTERRANEAS PARA CONSUMO POBLACIONAL, EN DOS
(02); LA VICTORIA Y VIRGEN DEL CARMEN, DEL AMBITO RURAL DEL DISTRITO DE OLMOS,
PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE

> POSTOR ADJUDICATARIO DE LA BUENA PRO:

AMJ CONSTRUCTION SAC

> MONTO ADJUDICADO:

- 8/592,522.72 (quinientos noventa y dos mil quinientos veintidés con 72/100 Soles), incluido IGV.

Finalmente, los miembros del comité de seleccion suscriben la presente en sefial de conformidad.
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5 76.1. Previo al otorgamiento de la buena pro, el comité de seleccion revisa las ofertas econdmicas que cumplen con los requisitos de calificacion, de
conformidad con lo establecido para el rechazo de ofertas, previsto en el articulo 68 de ser el caso.
76.2. De rechazarse alguna de las ofertas de acuerdo a lo previsto en el numeral anterior, el comité de seleccion revisa el cumplimiento de los requisitos

de calificacion de los postores que siguen en el orden de prelacion.
76.3. Definida la oferta ganadora, el comité de seleccion otorga la buena pro, mediante su publicacion en el SEACE.
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